



**CÔNG TY CỔ PHẦN
TẬP ĐOÀN TIẾN BỘ**

Số: 033/2017/CV - TTB

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Thái Nguyên, ngày 23 tháng 03 năm 2017

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH NĂM 2016



Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX)

Công ty Cổ phần Tập đoàn Tiến Bộ (mã chứng khoán TTB) trân trọng gửi tới Quý Ủy ban và Quý sở quan lời chào trân trọng nhất.

- Căn cứ vào thông tư số 115/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán áp dụng từ ngày 01/01/2016
- Căn cứ vào Báo cáo tài chính năm 2016 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Tiến Bộ lập ngày 20 tháng 03 năm 2017

Công ty chúng tôi xin có một số giải trình về biến động kết quả kinh doanh năm 2016 so với năm 2015 của Công ty như sau :

Chỉ tiêu	Thực hiện (đồng)		Chênh lệch	
	Năm nay (2016)	Năm trước (2015)	Giá trị (đồng)	%
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	302.343.605.042	153.820.728.300	148.522.876.742	196.56
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	1.461.818.183	1.084.772.727	377.045.456	134.76
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	300.881.786.859	152.735.955.573	148.145.831.286	196.99
4. Giá vốn hàng bán	249.123.653.652	124.745.881.232	124.377.772.420	199.70
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	51.758.133.207	27.990.074.341	23.768.058.866	184.92
6. Doanh thu hoạt động tài chính	120.242.340	1.908.064.567	(1.787.822.227)	(6.3)
7. Chi phí tài chính	5.803.703.466	4.694.302.347	1.109.401.119	123.63
- Trong đó: Chi phí lãi vay	5.803.703.466	4.694.302.347	1.109.401.119	123.63
8. Chi phí bán hàng	1.419.873.438	775.476.643	644.398.795	183.10
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.300.902.329	4.889.282.340	2.411.619.989	149.32
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	37.353.896.313	19.539.079.578	17.814.816.735	191.18
11. Thu nhập khác	244.165.000	347.225.329	-103.060.329	70.32



12. Chi phí khác	10.673.594	353.866.867	-343.193.273	3.02
13. Lợi nhuận khác	253.491.406	(6.641.538)	240.132.944	3515.62
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	37.587.387.720	19.532.438.040	18.054.949.680	192.44
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	7.519.608.596	4.374.987.080	3.144.621.516	171.88
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại				
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	30.067.779.124	15.157.450.961	14.910.328.163	198.37

Lợi nhuận sau thuế năm 2016 tăng so với năm 2015 là: 98.37% tương đương tăng 14.91 tỷ đồng. Nguyên nhân tăng:

- 1) Doanh thu tăng 96.55% tương ứng tăng 148.522 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước.
- 2) Tỷ lệ chi phí quản lý, chi phí bán hàng/Doanh thu thuần: Năm 2015 là 3.708%, năm 2016 là: 2.905% tương ứng giảm (0.83 %).
- 3) Tỷ lệ chi phí tài chính/Doanh thu: Năm 2015 là: 3.073%, năm 2016 là 1.928% tương ứng giảm (1.14 %).

Các chỉ tiêu trên đạt được như vậy là do động lực tích cực từ tăng nguồn vốn, đầu tư mở rộng mạng lưới sản xuất kinh doanh và thúc đẩy phát triển thị trường tiêu thụ thương mại, chung cư dịch vụ ... từ đó đã đẩy mạnh cho vòng quay chu chuyển hàng hóa tồn kho nhanh nên chỉ tiêu chi phí tài chính giảm rất đáng kể.

Từ những yếu tố trên đã mang lại cho lợi nhuận sau thuế toàn ngành của Công ty tăng so với cùng kỳ năm trước là 98.37%.

Trên đây là nội dung giải trình về kết quả kinh doanh năm 2016 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Tiến Bộ. Công ty Cổ phần Tập đoàn Tiến Bộ kính báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng cảm ơn ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban giám đốc;
- Phòng TC - ĐT;
- Lưu Văn thư;

CÔNG TY CP TẬP ĐOÀN TIẾN BỘ
TỔNG GIÁM ĐỐC *for*



PHÙNG VĂN THÁI